

E. O.

O tematyce historii kolejnictwa polskiego

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 12/1, 226-227

1967

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



6 października 1966 r., rektor Politechniki prof. D. Smoleński wskazał w krótkim przemówieniu na znaczenie wykładów tego typu w wykształceniu inżynierskim. Wykłady prowadzili: prof. Eugeniusz Olszewski i doc. Stanisław Wiliński.

OTWARCIE MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH W WIELICZCE

Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce zostało formalnie utworzone w 1961 r.¹ W ciągu kilku lat, niemal nie przerywając przyjmowania zwiedzających, prowadzono w Muzeum poważne prace nad reorganizacją i rozwinięciem ekspozycji, przygotowaniem trasy turystycznej przez sale i chodniki kopalni, usprawnieniem komunikacji dźwigowej w szybie Daniłowicza, wzniesieniem pawilonu dla pracowni naukowych i administracji Muzeum oraz budową sali posiedzeń i innych pomieszczeń w kopalni. Uroczyste otwarcie Muzeum odbyło się więc dopiero 30 września 1966 r., stanowiąc jeden z ważnych elementów obchodów milenijnych.

W czasie uroczystości przemawiali: dyrektor Muzeum A. Długosz, przewodniczący jego Rady Muzealnej, a zarazem kierownik Zespołu Historii Polskiego Górnictwa Solnego Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN, prof. K. Maślankiewicz oraz rektor Akademii Górniczo-Hutniczej, prof. K. Żemajtis.

E. O.

Z DZIEJÓW POLITECHNIKI KIJOWSKIEJ

W dniach 24—25 września 1966 r. odbył się w Warszawie zjazd polskich wychowanków (z lat 1898—1918 i 1951—1966) Politechniki Kijowskiej. Zjazd połączony był z sesją naukową poświęconą dziejom tej uczelni i studiującym na niej Polakom. W zjeździe wzięła udział delegacja profesorów Politechniki Kijowskiej. M. in. jej rektor prof. A. Płygunow wygłosił na sesji referat *Historia Politechniki Kijowskiej*, a prorektor, prof. I. Czyżenko — referat *Naukowe osiągnięcia Politechniki Kijowskiej*.

E. O.

OCHRONA ZABYTKÓW HUTNICTWIA

W dniach 14 i 15 października 1966 r. odbyła się w Zakopanem kolejna konferencja Komisji Historii i Ochrony Zabytków Techniki Hutniczej Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Hutniczego w Polsce. Głównym tematem obrad była realizacja ochrony zabytków hutniczych. Odbyła się też wycieczka do śladów hutnictwa w Dolinie Kościeliskiej i na hali pod Ornakiem.

M. R.

O TEMATYCE HISTORII KOLEJNICTWA POLSKIEGO

W dniu 29 września 1966 r. Koło Seniorów przy Zarządzie Oddziału Warszawskiego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji zorganizowało zebranie dyskusyjne o *Kierunkach tematyki historii polskiego kolejnictwa*. Referat zającający dyskusję wygłosił mgr inż. Wacław Sterner.

W referacie i dyskusji poruszono interesujące problemy metodologiczne, doty-

¹ Por. informację w nrze 2/1963 „Kwartalnika”, s. 328.

czące przede wszystkim zakresu historii polskiego kolejnictwa. Teza referenta, że historia ta obejmuje jedynie dzieje kolei warszawsko-wiedeńskiej i historię kolei w Polsce od 1918 r., spotkała się z zastrzeżeniami. Wyrażano opinię, że w okresie zaborczym cała sieć kolejowa na terenach polskich związana była ściśle z gospodarką kraju, nie można więc pominąć dziejów tej sieci, choć część linii kolejowych była wówczas budowana i eksploatowana przez zaborców. Trzeba też pamiętać o działalności polskich inżynierów kolejowych, pracujących w XIX w. w różnych krajach wszystkich kontynentów.

Niezależnie od tych zastrzeżeń zgodzono się — biorąc pod uwagę istnienie księgi podsumowującej osiągnięcia naszej komunikacji w okresie międzywojennym¹ — że za najpilniejsze zadanie uznać można opracowanie dziejów kolejnictwa polskiego w okresie od 1939 r.

E. O.

KRONIKA ZAGRANICZNA

Wielka Brytania

TYSIĄCLECIE POLSKIEJ NAUKI I TECHNIKI

Dla uczczenia tysiąclecia Państwa Polskiego Instytut Kultury Polskiej w Londynie zorganizował cykl odczytów, wygłaszanych przez zaproszonych z Polski prelegentów. Zapoczątkował ten cykl w dniu 11 października 1966 r. wykład prof. Eugeniusza Olszewskiego *Wkład Polaków do światowej nauki i techniki*¹. Oprócz brytyjskich naukowców na wykład ten przybył również ambasador polski w Londynie J. Morawski.

Czechosłowacja

VII MIĘDZYNARODOWY KONGRES NAUK PREHISTORYCZNYCH I PROTOHISTORYCZNYCH W PRADZE

VII Międzynarodowy Kongres Nauk Prehistorycznych i Protohistorycznych, zorganizowany w dniach 21—27 sierpnia 1966 r. w Pradze, wywołał duże zainteresowanie, czego dowodem był udział ok. 1400 uczestników, zarówno z Europy, jak i z wielu krajów Ameryki, Afryki i Azji oraz z Australii. Obrady odbywały się w ośmiu sekcjach, z których pierwsza poświęcona była teorii i metodologii, druga — archeologii kontynentów pozaeuropejskich, pięć dalszych — kolejnym okresom dziejów ludzkości od paleolitu do wczesnego średniowiecza, ósma zaś — antropologii, paleontologii i numizmatyce.

Tradycyjny podział na sekcje był dość symptomatyczny dla całego kongresu.

¹ 20-lecie komunikacji w Polsce Odrodzonej. Kraków 1939.

¹ W notatce o tym wykładzie „Życie Warszawy” (nr 246/1966) mianował prof. Olszewskiego (przekręcając jego nazwisko na Olszowski) „dziekanem Wydziału Historii Techniki PW”. Tak widocznie korespondent Polskiej Agencji Prasowej, za którą podano tę informację, przetłumaczył angielskie określenie kierownika katedry (*Head of the Department*).